
大学院単位認定

この公開講座・セミナー・シンポジウム等は大学院医学研究科の単位認定対象となっております。単位認定の条件
や対象科目等は下記をご確認ください。

単位認定条件

大学院生の方は、受講後、「出席票」を教務課（大学院担当）まで
ご提出ください。
出席票は、履修管理システムからダウンロードすることができます。

【履修管理システム】
博士課程：http://lms.juntendo.ac.jp/
修士課程：http://mst.juntendo.ac.jp/

認定科目

【博士課程】

Current Topics ※必修「大学院特別講義」に振り替えることはできません。

【修士課程（医科学コース）】

選択科目「大学院セミナー」

http://lms.juntendo.ac.jp/
http://mst.juntendo.ac.jp/


第 67回順天堂スポーツ医学研究会のお知らせ 
 

 立春の候、皆様ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

新たな年が始まりましたが、新型コロナウイルス感染症は、終息どころか再度の緊急事態が宣言

される事態となり、皆様におかれましては、大変なご苦労をされておられることと案じておりま

す。 

 第67回順天堂スポーツ医学研究会は、依然としてCOVID-19禍のため、前回と同様に下記の要領

でウェブ開催とさせていただきたく存じます。 

今回のテーマは、「アンチ・ドーピングの最前線」です。全世界・全スポーツ共通のルールで

ある「2021年版世界アンチ・ドーピング規程（CODE）」と「国際基準」が、本年1月1日より新し

くなりました。また、東京2020オリンピック・パラリンピックは、本年に延期となりました。そ

こで、今回は、演題１でアスリートの診療実績が多い順天堂大学附属順天堂医院で勤務している

スポーツファーマシストから、アスリートに対する処方の現状と2021年禁止表国際基準のポイン

トを紹介していただき、演題２では元アスリートである本学教員から、アンチ・ドーピング教育

に関する一般的な知見と最前線のトピックスをご講演いただきます。 

前回同様のウェブ開催となりますが、ひとりでも多くの方々が参加されますよう、 会員のみ

ならず、スポーツ医学、さらに今回の講演テーマに興味のある多くの方々にお声がけいただき、

参加してくださると幸いです。 今回も参加費無料にて開催致します。まだまだCOVID-19と共存

する生活様式は当面続きそうですが、皆様とともに乗り越えていきたいと思います。 

 

記 

 

日 時：令和 3年 3月 13日（土）16時 00分～17時 30分 

場 所：Zoomによるウェブ開催  

参加費：一般(非会員)、会員共に  無料 

 

参加を希望される方は、事務局の本沢(sh4112035@juntendo.ac.jp)宛にメールをお願い致しま

す。折り返し、参加方法の詳細および研究会参加用 Zoom URLを返信致します。なお、メール

に、氏名,所属,今後連絡先として使用可能な PCメールアドレスを記載お願い申し上げます。 

 

＜プログラム＞ 

 

演題 1 「順天堂医院スポーツファーマシストチームの取り組み」 

講師： 木村 有里 先生 

（順天堂大学医学部附属順天堂医院 薬剤部） 

 

演題 2 「これからのアンチ・ドーピング教育－2021Code制定と未来のスポーツを考える－」 

講師： 室伏 由佳 先生 

（順天堂大学スポーツ健康科学部 講師） 

 

＊本研究会は、順天堂大学大学院医学研究科、スポーツ健康科学研究科の単位取得可能です。 

 

《問い合わせ先》順天堂スポーツ医学研究会事務局 

順天堂大学スポーツ健康科学部 スポーツ医学（内科）研究室 担当：深尾宏祐・河村剛光・染谷由希 

順天堂医院 健康スポーツ室 代表03-3813-3111 内線5325  担当：福島理文・本沢晶雄 

 

後援：順天堂大学大学院医学研究科 


